
021023

Hopp om en rimligare värld?
Är det inte dags nu?
Dags att börja forma en rimligare värld.

”En rimligare värld” är namnet på ett projekt som hittills yttrat sig dels i en
nyutkommen bok med ett 20-tal författare, dels i en konferens som hölls i
Stockholm förra veckan.
Bland dem som medverkat i både boken och konferensen finns så olika
personligheter som miljökämpen Stefan Edman, ärkebiskopen K-G Hammar,
tolvstegsterapeuten Tommy Hellsten, immunologen Susanna Ehdin och hennes
man, managementkonsulten Martin Ehdin, psykosyntesterapeuten Fredrik
Lundh och poeten Ylva Eggehorn. Samtliga har också skrivit egna böcker.
Det som förenar dem är övertygelsen om att det behövs en ny dimension i
samhällsanalysen. Att det är nödvändigt att på alla nivåer och områden bejaka
att människan också har andliga behov. 
Tecknen på att vår nuvarande värld inte är alldeles rimlig är ju många. I vårt
land stressar hälften av människorna runt och bränner ut sig medan andra saknar
meningsfull sysselsättning. En liten minoritet av jordens invånare förbrukar
fortfarande naturresurser i en takt som resten av dem aldrig kan tillåtas uppnå,
för då skulle det behövas minst två klot till. Försöken att kontrollera och med
våld slå ner protesterna från folkgrupper som känt sig orättvist behandlade,
resulterar bara i nya och våldsammare terrorattacker.
Ett sätt att tolka vår världs problemhantering är att betrakta den som uttryck för
det som inom tolvstegsrörelsen kallas förnekelse: om man inte låtsas om
problemet (i en familj t ex ett alkoholmissbruk) så kan man bete sig som om det
inte finns. Men då krävs det att man ägnar en massa energi åt att trycka ner dem
som bryter samförståndet och nämner problemen vid deras sanna namn.
Sådana samförståndsbrytare fanns det flera av på konferensen i
Immanuelskyrkan i Stockholm. Läkaren Christina Doctare, författare till boken
”Hjärnstress”, tog upp den stress som skapas av alla omorganisationer i
arbetslivet (när man ”pressar ut luft ur systemet” blir det till slut svårt att andas,
sade hon). Stefan Edman, tidigare sakkunnig i miljöfrågor åt regeringen, menade
att många av våra miljöproblem egentligen främst är symptom på en ”mental
försurning”. Och Susanna Ehdin pekade på den allt näringsfattigare kosten som
en orsak till att människans enorma självläkande förmågor inte fullt ut kommer
till sin rätt idag.
Brommadialogen, som står bakom ”En Rimligare Värld”-projektet
(www.erv.nu) påstår sig inte ha lösningen på dessa jätteproblem. Den hävdar
bara att de måste angripas på ett nytt sätt. Redan Albert Einstein konstaterade att
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”dagens problem kan inte lösas med samma synsätt och tänkande som en gång
skapade dem”. Brommadialogens bidrag är övertygelsen att förändringen börjar
i människans inre – men den får inte stanna där. Att ta hand om sig själv och
engagera sig i samhällsutvecklingen får inte stå i motsatsställning.
För dem som längtar efter en rimligare värld ur det här perspektivet var det
uppmuntrande att höra Fredrik Lundh referera en amerikansk sociologisk studie
(Ray-Anderson) som identifierade en ny samhällsgrupp som de kallar ”de
kulturellt kreativa”: de är intresserade av olika kulturer och religioner, de väljer
yrke utifrån mening snarare än inkomst, de vill se fler kvinnor i ledande
positioner och prioriterar sin andliga utveckling. Genomgående underskattar de
sitt eget antal, men de utgör faktiskt omkring 25% av befolkningen!
En rimlig gissning är att denna grupp domineras av kvinnor. Är det måhända
därför den hittills haft så relativt litet genomslag i rikspolitik och media?
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